20/06/2022 12:48 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2400672

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2400672 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 6 / 2022 - PROEX (11.00.49)

Nº do Protocolo: 23074.054757/2022-02

João Pessoa-PB, 19 de Junho de 2022

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e conforme
consta no EDITAL PROEX Nº 06/2022, resolve:

Art.1º Definir, no que se compreende como AÇÕES PERMANENTES da Pró-Reitora de Extensão, os projetos que se
enquadrem nos seguintes critérios:

a) os projetos desta Pró-Reitoria que estão diretamente alinhados com o cumprimento das metas estabelecidas no PDI
2019-2023;

b) os projetos oriundos dos núcleos de extensão diretamente vinculados à PROEX;

c) os projetos dos grupos permanentes de arte e cultura vinculados à PROEX;

d) os projetos do Programa Interdisciplinar de Ação Comunitária - PIAC;

e) Projetos de extensão que desenvolvem produtos tecnológicos e serviços vinculados as Coordenações da PROEX
(COPAC, COEX e COEP).

Art. 2º De acordo com o Art. 1º os projetos dos setores abaixo relacionados são designados por esta Pró-Reitoria de
Extensão AÇÕES PERMANENTES do Edital PROEX 06/2022, para o período de vigência do edital:

SETOR RESPONSÁVEL

1. Laboratório de Fabricação Digital -
FABLAB

Lucas Vinícius Hartmann - SIAPE
1894365

2. MUSEU CASA DE CULTURA
HERMANO JOSÉ

Alexandre Santos Arantes de
Souza - SIAPE 3008854

3. Núcleo de Pesquisa e Documentação da
Cultura Popular - NUPPO

Hermano de França Rodrigues -
SIAPE 3567041

4. Núcleo de Documentação
Cinematográfica - NUDOC

João de Lima Gomes - SIAPE
336609

5. Núcleo Integrado de Estudos da Terceira
Idade - NIETI

Flávia Luiza Costa do Rego -
SIAPE 1679330

6. Núcleo Interdisciplinar de Pesquisa e
Extensão em Economia Solidária e
Educação Popular - NUPLAR

Vanderson Gonçalves Carneiro -
SIAPE 2031012

7. Núcleo de Agricultura Rural Familiar -
NARF

Fillipe Silveira Marini - SIAPE
2735989

8. Coordenação de Programas de Ação
Comunitária - COPAC

Thiago Antonio Cavalcante Silva -
SIAPE 1307917

9. Coordenação de Extensão Cultural -
COEX

Suelma de Souza Moraes - SIAPE
2884093

20/06/2022 12:48 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2400672

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2400672 2/3

10. Programa Interdisciplinar de Ação
Comunitária - PIAC

Emmanuel Fernandes Falcão -
SIAPE 332725

11. Observatório da Extensão Universitária
- ODE

José Maurício Ramos de Souza
Neto - SIAPE 1168012

12. Laboratório de Inteligência Artificial e
Macroeconomia Computacional - LABIMEC

Cássio da Nóbrega Besarria -
SIAPE 1848107

13. Coral Universitário Gazzi de Sá Eduardo de Oliveira Nóbrega -
SIAPE 338242

14. Pinacoteca da UFPB Gabriel Bechara Filho - SIAPE
330835

15. Agência de Cooperação Internacional -
ACI

Sandro Marden Torres - SIAPE
3581068

16. Superintendência de Educação a
Distância - SEAD

Raissa Dalia Paulino - SIAPE
2331079

17. Comissão de Gestão Ambiental - CGA Joácio de Araújo Morais Júnior -
SIAPE 1668651

18. Comitê de Inclusão e Acessibilidade -
CIA

Rafael Paulo de Ataíde Monteiro
Melo - SIAPE 2087664

19. Comitê de Políticas de Prevenção e
Enfrentamento à Violência contra as
Mulheres na UFPB - CoMu

Valéria Machado Rufino - SIAPE
2413157

20. Rádio Web da Extensão Universitária -
PROEX

Mosar da Luz Nogueira Junior -
SIAPE 1731027

21. SisEnex Danielle Rousy Dias Ricarte -
SIAPE 1095991

22. Comissão de Monitoramento e
Avaliação da Extensão - CMAE

Luiz Daniel Costa Falcão - SIAPE
2340108

23. Plano de Gestão de Acervos - PROEX Berla Moreira de Moraes - SIAPE
1860347

Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 20 de junho de 2022

(Assinado digitalmente em 20/06/2022 08:59 )
BERLA MOREIRA DE MORAES

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1860347

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

20/06/2022 12:48 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2400672

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2400672 3/3

número: 6, ano: 2022, documento(espécie): PORTARIA, data de emissão: 19/06/2022 e o código de verificação:
54f1b1b28b